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Введение

В настоящее время процесс законодательного реформирования третейского разбирательства (арбитража) в России следует считать завершенным применительно к тем целям, которые были поставлены инициаторами третейской реформы (реформы третейского разбирательства). По сравнению с правовым регулированием, имевшим место быть до обозначенной третейской реформы, существенно изменились в первую очередь институциональные, организационные аспекты деятельности третейских судов. Законодательно данная реформа была воплощена в принятии новых легислатурных актов, регулирующих порядок создания и деятельности третейских судов (арбитражей) – это Федеральный закон от 29.12.2015 № 382-ФЗ «Об арбитраже (третейском разбирательстве) в Российской Федерации», ставший новым основным источником правового регулирования внутреннего («не международного») арбитража, а также Федеральный закон от 29.12.2015 № 409-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 3 части 1 статьи 6 Федерального закона „О саморегулируемых организациях“ в связи с принятием Федерального закона „Об арбитраже (третейском разбирательстве) в Российской Федерации“ (далее по тексту – Федеральные законы, Законы, а по отдельности - Закон №382 и Закон №409 соответственно). Изменения, внесенные данными актами в сферу законодательного (публичного, императивного) регулирования деятельности третейских судов (в соответствии с действующей сейчас терминологией – постоянно действующих арбитражных учреждений (п.9 ст.2 Федерального закона от 29.12.2015 № 382-ФЗ «Об арбитраже (третейском разбирательстве) в Российской Федерации»), самой процедуры третейского разбирательства (арбитража), а также процессуальными аспектами правового регулирования, связанными с судебным контролем и содействием[footnoteRef:1] в отношении арбитража действительно настолько велики, что каждая из новелл заслуживает самого пристального внимания и отдельной темы для исследования. Можно сказать с достаточной степенью уверенности о том, что одну из основных задач, сформулированных в рамках третейской реформы, вышеуказанные законодательные акты выполнили – действующие правила администрирования арбитража, а также усиление роли императивных начал в аспектах институциональных основ осуществления третейского разбирательства[footnoteRef:2], в том числе судебного контроля, расширили легальный инструментарий борьбы с т.н. «карманными судами». С одной стороны, новеллы ввели существенные изменения в организацию администрирования арбитражей, но также и усилили контроль со стороны публично-властных субъектов не только за самим арбитражем (третейским разбирательством), но и за организацией их администрирования. Критика подобного расширения регуляторных императивно-организационных начал в осуществлении арбитража, в частности, была высказана в научной литературе в ходе подготовки Министерством юстиции РФ законопроектов в области третейской реформы[footnoteRef:3]. С нашей позиции, следует усмотреть наличие положительных моментов в систематизации законодательных норм о судебном контроле за процедурой арбитража (функция содействия в осуществлении арбитража), определения допустимых границ вмешательства суда в осуществление арбитража, а также инкорпорацией данных норм в отраслевое процессуальное законодательство (АПК РФ, ГПК РФ). Следует поддержать тезис Е.А. Царегородцевой о том, что «установление в Законе №382 … четких пределов вмешательства компетентного суда в порядок образования, деятельности третейских судов и ПДАУ на территории РФ, а также в третейское разбирательство служит дополнительной гарантией защиты прав сторон арбитража и соблюдения принципа независимости арбитра в третейском разбирательстве»[footnoteRef:4]. [1: Гл.47.1 Гражданского процессуального кодекса РФ, гл.30 Арбитражного процессуального кодекса РФ.] [2: Скворцов О.Ю. Вступительное слово к постатейному научно-практическому комментарию к Федеральному закону "Об арбитраже (третейском разбирательстве) в Российской Федерации [Электронный ресурс]// под. ред. О.Ю. Скворцова, М.Ю. Савранского. – М. Изд-во «Статут», 2016. - СПС «Консультант Плюс».] [3: Скворцов О.Ю. Основные направления реформы третейского разбирательства. Вестник Санкт-Петербургского государственного университета. – 2015. Сер. 14. Вып. 1. – С. 141-143; Курбатов А.Я. Реформы законодательства о третейском разбирательстве: проблемы сохраняются// Закон. – 2014. - №10. – С.81-85.] [4: Царегородцева Е.А. Пункт 5 научно-практического комментария к статье 5 Федерального закона от 29.12.2015 № 382-ФЗ «Об арбитраже (третейском разбирательстве) в Российской Федерации» [Электронный ресурс]. // под. ред. О.Ю. Скворцова, М.Ю. Савранского. – М. Изд-во «Статут», 2016. - СПС «Консультант Плюс».]

Однако, в задачи настоящего исследования, как уже было отмечено, не входит анализ всех изменений и теоретических вопросов, возникших в результате реформы арбитража. Подчеркнем, что не все спорные вопросы «судопроизводственного» аспекта процедуры арбитража остались урегулированными законодательными новеллами, однако вне поля зрения законодателя частично остался следующий вопрос.
Речь идет о проблеме арбитрабельности (наличия у арбитражей компетенции) гражданско-правовых споров, связанной с законодательной легитимацией процедуры урегулирования споров посредством обращения в третейский суд, которая полностью, во всех аспектах, на наш взгляд, не получила адекватного разрешения в принятых по итогам реформы Федеральных законах.
В частности, остается открытым вопрос о наличии у третейских судов компетенции по рассмотрению материально-правовых споров, возникающих из гражданских правоотношений (автор исходит в дальнейшем именно из соответствующей отраслевой принадлежности данных правоотношений) по предоставлению лесных участков, являющихся объектами гражданских прав (ст.128 ГК РФ), но находящихся в собственности или предоставляемых частным субъектам на основе правомочия распоряжения публично-правовыми образованиями и уполномоченными ими органами. В задачи данного исследования также входят вопросы влияния категории и характера споров, возникающих из гражданских правоотношений на процессуальную форму реализации охранительного притязания потерпевшей стороны.
Следует отметить, что проблема арбитрабельности ряда гражданско-правовых споров из года в год возникала в судебной практике в период до принятия Законов, в различных делах получала своё отражение в ряде правовых позиций Высшего Арбитражного Суда РФ. Он признавал целые категории споров из различных материально-правовых отношений, по своей характеристике и отраслевой принадлежности относящихся к гражданско-правовым отношениям, но тем не менее осложненным «публично-правовым элементом», «публичным интересом», неарбитрабельными.
Например, в п.27 Информационного письма Президиума ВАС РФ от 22.12.2005 № 96 "Обзор практики рассмотрения арбитражными судами дел о признании и приведении в исполнение решений иностранных судов, об оспаривании решений третейских судов и о выдаче исполнительных листов на принудительное исполнение решений третейских судов" ВАС РФ признал неарбитрабельными споры в отношении недвижимого имущества, находящегося на территории РФ международным коммерческим арбитражем, даже несмотря на то, что в споре не участвовало публично-правовое образование или уполномоченный им орган или организация.
Небезынтересным для темы настоящего исследование представляется также формирование правовых позиций ВАС РФ о неарбитрабельности третейских споров, вытекающих из договорных (обязательственных) отношений частного субъекта – участника гражданского оборота с публично-правовыми образованиями и созданными ими учреждениями.
Например,
- в Постановлении Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 3 апреля 2012 года № 17043/11 по делу № А41-29131/10 рассматривался иск ООО "АЛДЕГА" к муниципальному образованию "Городское поселение Краснозаводск" о расторжении инвестиционного контракта от 19 декабря 2007 года и взыскании убытков. В этом деле инвестиционный контракт, заключенный между сторонами, предусматривал, что споры рассматриваются коммерческим арбитражем, а не судом;
- в Постановлении Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 28 января 2014 года № 11535/13 по делам № А40-148581/12 и А40-160147/12 по иску государственного казенного учреждения здравоохранения города Москвы "Производственно-техническое объединение капитального ремонта и строительства Департамента здравоохранения города Москвы" к ООО "АрбатСтрой" ВАС РФ признал неарбитрабельным рассмотрение третейскими судами споров, возникающих из правоотношений по размещению государственных заказов на поставку товаров, работ и услуг (споры, возникающие из договоров по осуществлению закупок товаров, работ и услуг для государственных или муниципальных нужд).
Колебания судебной практики, искусственно сужавшей компетенцию третейских судов по рассмотрению и разрешению гражданско-правовых споров, были вызваны неопределенностью положений ч.6 ст.4 АПК РФ, п.3 ст.3 ГПК РФ, п.4 ст.1 Закона РФ «О международном коммерческом арбитраже» и п.2 ст.1 Федерального закона «О третейских судах в Российской Федерации» - в редакциях, действовавших до момента вступления в силу Законов №382-ФЗ и №409-ФЗ.
После проведения реформы Законом №409-ФЗ был введен ограничительный перечень неарбитрательных категорий дел, установленный в ч.2 ст.22.1 ГПК РФ, а также ч.2 ст.33 АПК РФ, хотя в отношении не указанных в нём споров вопрос об их гражданско-правовой природе и критериях арбитрабельности сохраняется.
В частности, при принятии Законов №382-ФЗ и №409-ФЗ не урегулирован вопрос об арбитрабельности гражданско-правовых споров, возникающих из правоотношений, объектом которых является использование и распределение лесных ресурсов гражданско-правовым методом правового регулирования (лесные отношения имущественного содержания или лесные имущественные отношения)[footnoteRef:5]. [5: Часть 2 статьи 3 Лесного кодекса РФ.]

Высший Арбитражный Суд РФ, незадолго до принятия законодательных актов, которым он был упразднен (Закон РФ о поправке к Конституции РФ от 05.02.2014 № 2-ФКЗ «О Верховном Суде Российской Федерации и прокуратуре Российской Федерации»; Федеральный конституционный закон от 04.06.2014 № 8-ФКЗ «О внесении изменений в Федеральный конституционный закон "Об арбитражных судах в Российской Федерации" и статью 2 Федерального конституционного закона "О Верховном Суде Российской Федерации»), принял ещё одно прецедентное Постановление, касающееся вопроса арбитрабельности (неарбитрабельности) такой категории споров, как лесные имущественные отношения. Речь идет о Постановлении Президиума ВАС РФ от 11.02.2014 № 11059/13 по делу № А26-9592/2012 (далее по тексту – Постановление Президиума ВАС РФ). В Определении Конституционного Суда РФ от 15.01.2015 № 5-О (далее по тексту – Определение КС РФ №5-О) и основанном на сформулированных в последнем акте выводах Определении Конституционного Суда РФ от 29.09.2015 № 2214-О (далее по тексту – Определение КС РФ №2214-О) Конституционным Судом РФ данная правовая проблема также получила своё отражение.
В Постановлении Президиума ВАС РФ был сформулирован следующий ряд правовых позиций, свидетельствующих об отсутствии признаков арбитрабельности отношений, связанных с передачей лесных участков в аренду:
- При передаче лесных участков в аренду имеет место «совокупность публичного интереса, публичного субъекта и бюджетных средств».
- Установленный Лесным кодексом РФ порядок заключения договора аренды лесных участков свидетельствует об ограничении свободы сторон договора при заключении и определении его условий по сравнению с требованиями, обычно предъявляемыми к гражданско-правовым договорам (статьи 421, 425 Гражданского кодекса Российской Федерации), что указывает на специфику таких отношений, урегулированных в императивном порядке. Требования лесного законодательства к обеспечению баланса публичных и частных интересов, характеризуют такое превалирование публично-значимого интереса, при котором должно быть обеспечено многоцелевое, рациональное, непрерывное, неистощительное лесопользование. Исходя из вышеназванных принципов, отношения в сфере аренды лесных участков характеризуются особой общественной значимостью и подлежат публичному контролю вплоть до их завершения, в том числе посредством разрешения споров системой государственного правосудия.
- Принципы третейского разбирательства (конфиденциальность, закрытость процесса, неформальный характер разбирательства, упрощенный порядок сбора и представления доказательств, отсутствие информации о принятых решениях, а также невозможность их проверки и пересмотра по существу) не позволяют обеспечить соблюдение принципов лесного законодательства. В свою очередь, из ст.101 Лесного кодекса РФ, предусматривающей, что «споры в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов разрешаются в судебном порядке» следует, что данная норма исключает возможность рассмотрение данной категории дел третейским судом.
Исходя из вышеизложенного, с позиции ВАС РФ, императивные требования Лесного кодекса не допускают возможность рассмотрения в третейских судах не только споров, возникающих при передаче лесных участков в аренду, но и споров, связанных с изменением, исполнением, расторжением и недействительностью договоров аренды лесных участков, несмотря на подчинение последних требованиям гражданского законодательства.
Заранее отметим, что Конституционный Суд РФ в Определениях от 15.01.2015 № 5-О и от 29.09.2015 № 2214-О от декларирования своей правовой позиции, касающейся арбитрабельности соответствующей категории споров, по сути, уклонился, признав жалобу заявителей в указанных судебных актах неприемлемой ввиду отсутствия оснований для её принятия, которыми является обнаружившаяся неопределенность в вопросе соответствия Конституции РФ ряда норм федеральных законов (часть 2 ст.36 Федерального конституционного закона от 21.07.1994 № 1-ФКЗ "О Конституционном Суде Российской Федерации"). Конституционный Суд РФ хотя и не рассмотрел жалобу ООО «Форест-групп» (участника арбитражного дела №№ 11059/13) и не вынес решение по существу в форме Постановления Конституционного Суда, тем не менее процитировал в этом акте ряд ранее принятых им правовых позиций, связанных с правовым регулированием использования природных ресурсов в РФ и, в частности, - лесных ресурсов (Постановление КС РФ от 9 января 1998 года № 1-П и Постановление КС РФ от 7 июня 2000 года № 10-П), в которых Конституционный Суд указывал на наличие особого публичного интереса в использовании природных ресурсов как экосистемы в экономической деятельности предпринимателей. Также Конституционный Суд в Определениях от 15.01.2015 № 5-О и от 19.09.2015 № 2214-О (причем, следует отметить, что без ссылки на Постановление Конституционного Суда РФ от 26.05.2011 № 10-П, в котором сформулирована соответствующая правовая позиция) приводит цитату из ранее сформулированной им правовой позиции, касающейся вопроса арбитрабельности отдельных категорий споров, указывая именно на характерные признаки категории споров, являющихся неарбитрабельными (споры, возникающие из административных и иных публичных правоотношений, а также дела, рассматриваемые в порядке особого производства, не отвечающие традиционным признакам споров о праве).
В-третьих, в Определении КС РФ от 15.01.2015 № 5-О также приведена ссылка на ряд сформулированных ранее КС РФ правовых позиций, согласно которым право на судебную защиту характеризуется, с одной стороны обеспечением механизма доступа к правосудию, который должен отвечать требованиям справедливости и обеспечивать эффективное восстановление в правах, и правом на независимый и беспристрастный суд как необходимым условием справедливого правосудия, с другой – определение законодателем форм и процедур отправления правосудия, которые позволяли бы суду (судье), сторонам, другим участникам процесса, а также иным заинтересованным лицам избежать правовой неопределенности.
Тем не менее, Конституционный Суд РФ прямо не сформулировал своей правовой позиции относительно того, допускается ли компетенция арбитража по разрешению имущественных споров, возникающих из лесных правоотношений.
Обобщая выше обозначенные правовые позиции ВАС РФ, а также вкладываемый КС РФ смысл в цитируемые в Определениях от 15.01.2015 № 5-О и от 19.09.2015 № 2214-О позиции КС РФ, Конституцию РФ и правоприменительную практику, следует констатировать, что выводы о неарбитрабельности споров, возникающих из правового регулирования отношений в сфере аренды лесных участков в РФ, как составной части и разновидности лесных имущественных отношений, суды сводят к трём основным аргументам:
- Имеет место «совокупность публичного интереса», которая в своём воплощении в контексте значения и целей императивного законодательного регулирования лесных имущественных отношений не позволяет отнести их к категории арбитрабельных;
- Характер материального правоотношения, возникающего на основании норм комплексного законодательного акта – Лесного кодекса РФ, не позволяет отнести в полной мере данное правоотношение по объективным критериям к гражданско-правовому отношению, а субъектный состав лиц – участников данного правоотношения выражает концентрацию «публичного интереса» в данных правоотношениях. Соответственно, в отношении объекта предмета спора о праве также имеется концентрированное выражение «публичного интереса» в нормах законодательного регулирования;
- Процессуальная форма третейского разбирательства, основанная на принципах арбитража, не позволяет должным образом и в полной степени реализовать публично-правовой интерес по соблюдению императивных требований законодательства, регулирующих лесные имущественные отношения. Арбитраж является, с позиции ВАС РФ, ненадлежащей формой реализации охранительного притязания любой стороны лесных имущественных отношений.
В связи с этим, ставится вопрос о наличии у третейских судов компетенции по рассмотрению споров, возникающих из лесных имущественных отношений, поскольку проблема не теряет своей актуальности до сих пор. Действующий Лесной кодекс РФ ни устанавливает, ни исключает компетенции арбитражей по рассмотрению таких споров. Однако стороны таких отношений по настоящий момент остаются в состоянии неопределенности в вопросе о возможности защиты их прав в данном негосударственном юрисдикционном органе, поскольку суды находятся под влиянием обозначенных выше правовых позиций ВАС РФ в Постановлении Президиума, не имеющих в себе обязательного нормативного воплощения, а также под воздействием отдельных правовых аргументов КС РФ, не содержащих в себе правовой позиции относительно арбитрабельности лесных споров (здесь и далее будет использоваться данный условный термин, обозначающий споры, возникающие из правоотношений аренды лесных участков), но имеющих влияние на судебно-арбитражную практику.
Основываясь на правовых позициях ВАС РФ, сформулированных в Постановлении Президиума ВАС РФ от 11.02.2014 № 11059/13 и отдельных положениях Определений Конституционного Суда РФ от 15.01.2015 № 5-О и от 19.09.2015 № 2214-О, настоящая работа основана на анализе и освещении вопросов права третейского разбирательства (арбитража) в части рассмотрения вопроса арбитрабельности споров, имеющих гражданско-правовую природу, осложненную наличием «публичного интереса» (на примере лесных имущественных отношений), а также – на специальном субъектном составе лиц – участников третейского разбирательства на примере органов государственной власти и местного самоуправления. Дается характеристика выводам ВАС РФ и КС РФ в связи с осуществившейся реформой третейского разбирательства. В исследовании ставится вопрос о соответствии выводов ВАС РФ и КС РФ доктринальным представлениям о критериях арбитрабельности арбитражного разбирательства третейским судом.
Раскрывая содержание поставленной проблемы, настоящее исследование структурно дифференцировано и оформлено по тематическим разделам, состоит из Введения, 3 глав, Заключения и списка использованных источников и литературы. Все разделы, настоящей работы содержательно пересекаются и находятся в системной взаимосвязи, обусловленной предметом настоящего исследования.
Придерживаясь указанной структуры исследования, в первой части работы освещаются вопросы, связанные с определением термина «арбитрабельность» исходя из сложившихся доктринальных позиций научных исследований, посвящённых данной тематике, излагается собственное видение автора содержания данного термина в соответствии с действующим правовым регулированием.
Во второй части работы раскрывается материально-правовое содержание предмета спора о праве, разрешение которого допускалось составом арбитража до установления ВАС правовых позиций в вышеобозначенном судебном акте. Дается общая характеристика лесных имущественных отношений и в целом – правоотношений по предоставлению материальных благ (ресурсов) публично-правовыми образованиями в соответствии со специальным природоресурсным законодательством. Приводится характеристика лесных имущественных правоотношений в сфере заготовке древесины, предоставления лесных участков в аренду. В исследовании подчеркивается, что несмотря на наличие специальных процедур и условий, характеризующих режим предоставления частным субъектам имущественных благ, направленных на максимально открытое и публичное осуществление публичным собственником и управомоченным им лицом реализации эффективного содержания и управления имуществом, в конечном итоге, нет оснований для искусственного выделения отношений по его управлению и распоряжению из гражданско-правового метода регулирования. В связи с этим делается вывод, что данные ресурсы, будучи объектами гражданских прав (ст.128 ГК РФ), являются объектами материально-правовых отношений, удовлетворяющих критериям арбитрабельности с позиции предмета спора о праве.

[…]

1.2.24. Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»// "Собрание законодательства РФ", 31.07.2006, № 31 (1 ч.), ст. 3434.
1.2.25 Федеральный закон от 24.07.2002 № 102-ФЗ «О третейских судах в Российской Федерации»// "Собрание законодательства РФ", 29.07.2002, № 30, ст. 3019. – (утрат. силу).
1.2.26 Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ (ред. от 29.12.2015) «Об охране окружающей среды»// "Собрание законодательства РФ", 14.01.2002, № 2, ст. 133.
1.2.27. Федеральный закон от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений»// "Собрание законодательства РФ", 01.03.1999, № 9, ст. 1096.
1.2.28. Федеральный закон от 30.12.1995 № 225-ФЗ «О соглашениях о разделе продукции»// "Собрание законодательства РФ", 01.01.1996, № 1, ст. 18.
1.2.29. Закон РФ от 07.07.1993 № 5338-1 «О международном коммерческом арбитраже»// "Российская газета", № 156, 14.08.1993.
1.2.30. Закон РФ от 17.01.1992 № 2202-1 (ред. от 28.11.2015) «О прокуратуре Российской Федерации»// "Российская газета", № 39, 18.02.1992.
1.2.31. Постановление Правительства РФ от 27.11.2014 № 1261 «Об утверждении Положения о продаже лесных насаждений для заготовки древесины при осуществлении закупок работ по охране, защите и воспроизводству лесов»// "Собрание законодательства РФ", 08.12.2014, № 49 (часть VI), ст. 6964.
1.2.32. Постановление Правительства РФ от 30.06.2007 № 419 «О приоритетных инвестиционных проектах в области освоения лесов»// "Собрание законодательства РФ", 23.07.2007, № 30, ст. 3935.
1.2.33. Приказ Минприроды России от 27.06.2016 № 367 «Об утверждении Видов лесосечных работ, порядка и последовательности их проведения, Формы технологической карты лесосечных работ, Формы акта осмотра лесосеки и Порядка осмотра лесосеки» [электронный ресурс]. – СПС «Консультант Плюс».
1.3. Акты высших органов судебной власти Российской Федерации, имеющие нормативное содержание:
1.3.1. Постановление Конституционного Суда РФ от 02.06.2015 № 12-П "По делу о проверке конституционности части 2 статьи 99, части 2 статьи 100 Лесного кодекса Российской Федерации и положений постановления Правительства Российской Федерации "Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства" в связи с жалобой общества с ограниченной ответственностью "Заполярнефть"// "Вестник Конституционного Суда РФ", № 4, 2015.
1.3.2. Постановление Конституционного Суда РФ от 18.11.2014 № 30-П "По делу о проверке конституционности положений статьи 18 Федерального закона "О третейских судах в Российской Федерации", пункта 2 части 3 статьи 239 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации и пункта 3 статьи 10 Федерального закона "О некоммерческих организациях" в связи с жалобой открытого акционерного общества "Сбербанк России"// "Вестник Конституционного Суда РФ", № 1, 2015.
1.3.3. Постановление Конституционного Суда РФ от 26.05.2011 № 10-П «По делу о проверке конституционности положений пункта 1 статьи 11 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 2 статьи 1 Федерального закона "О третейских судах в Российской Федерации", статьи 28 Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", пункта 1 статьи 33 и статьи 51 Федерального закона "Об ипотеке (залоге недвижимости)" в связи с запросом Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации»// "Вестник Конституционного Суда РФ", № 4, 2011.
1.3.4. Постановление Конституционного Суда РФ от 05.02.2007 № 2-П «По делу о проверке конституционности положений статей 16, 20, 112, 336, 376, 377, 380, 381, 382, 383, 387, 388 и 389 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в связи с запросом Кабинета Министров Республики Татарстан, жалобами открытых акционерных обществ "Нижнекамскнефтехим" и "Хакасэнерго", а также жалобами ряда граждан»// "Российская газета", № 31, 14.02.2007
1.3.5. Постановление Конституционного Суда РФ от 07.06.2000 № 10-П «По делу о проверке конституционности отдельных положений Конституции Республики Алтай и Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»// "Вестник Конституционного Суда РФ", № 5, 2000.
1.3.6. Постановление Конституционного Суда РФ от 09.01.1998 № 1-П «По делу о проверке конституционности Лесного кодекса Российской Федерации»// "Вестник Конституционного Суда РФ", № 2, 1998.
1.3.7. Определение Конституционного Суда РФ от 29.09.2015 № 2214-О «Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы общества с ограниченной ответственностью "Питкяранта-лес" на нарушение конституционных прав и свобод пунктом 2 статьи 1 Федерального закона "О третейских судах в Российской Федерации", статьей 1, частью 2 статьи 24, частью 4 статьи 61, частями 1, 2 и 5 статьи 74, а также статьей 101 Лесного кодекса Российской Федерации» [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
1.3.8. Определение Конституционного Суда РФ от 15.01.2015 № 5-О «Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы общества с ограниченной ответственностью "Форест-групп" на нарушение конституционных прав и свобод отдельными положениями статей 1, 24, 61, 74, 81, 82, 83, 101 Лесного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 1 Федерального закона "О третейских судах в Российской Федерации" и статьей 26.12 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
1.3.9. Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 27.09.2016 № 36 «О некоторых вопросах применения судами Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации»// "Бюллетень Верховного Суда РФ", № 11, ноябрь, 2016.
1.3.10. Постановление Пленума Верховного Суда РФ № 10, Пленума ВАС РФ № 22 от 29.04.2010 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
1.3.11. Постановление Пленума Верховного Суда РФ № 6, Пленума ВАС РФ № 8 от 01.07.1996 «О некоторых вопросах, связанных с применением части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
1.4. Нормативно-правовые акты и иные официальные документы субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления:
1.4.1. Закон Республики Карелия от 21.12.2016 № 2083-ЗРК «О бюджете Республики Карелия на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» [Электронный ресурс] // Официальный интернет-портал правовой информации: http://www.pravo.gov.ru, 22.12.2016. режим доступа. - http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/1000201612220004.
1.4.2. Положение о Министерстве лесного комплекса, природных ресурсов и экологии Республики Карелия, утв. Указом Главы Республики Карелия от 31.07.2002 № 83// Газета "Карелия" от 21 сентября 2002 г. № 100-101.
1.5. Правила арбитража внутренних споров МКАС при ТПП РФ (Приложение №3 к приказу ТПП РФ № 6 от «11» января 2017 года) [электронный ресурс]// режим доступа. - http://mkas.tpprf.ru/ru/docu.php.
2. Материалы судебной практики.
2.1. Материалы международной судебной практики:
2.1.1. Постановление ЕСПЧ от 28.10.2010 по делу «Суда (Suda) против Чешской Республики» (жалоба № 1643/06)//Бюллетень Европейского Суда по правам человека. -2011. - № 4. - С. 13 – 14.
2.1.2. Решение ЕСПЧ от 16.12.2003 по делу «Компания "АО Трансадо-транспортес флувиас до Садо" против Португалии» (жалоба № 35943/02) [электронный ресурс]// режим доступа. - http://base.garant.ru/55022292.
2.1.3. Постановлении ЕСПЧ от 27 февраля 1980 года по делу «Девер (Deweer) против Бельгии» (заявление № 6903/75) [электронный ресурс]// режим доступа. - http://europeancourt.ru/uploads/ECHR_Deweer_v_Belgium_27_02_1980.pdf.
2.2. Материалы судебной практики Российской Федерации:
2.2.1. Обзор судебной практики ВС РФ за 2015 г. №2, утв. Президиумом ВС РФ 26.06.2015 [электронный ресурс]// режим доступа –http://www.supcourt.ru/Show_pdf.php?Id=10135.
2.2.2. Определение Верховного Суда РФ от 21.04.2015 № 307-ЭС15-2920 по делу №А26-7536/2013 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
2.2.3. Постановление Президиума ВАС РФ от 24.06.2014 г. №1332/14 по делу № А65-30438/2012// "Вестник ВАС РФ", 2014, № 11.
2.2.4. Постановление Президиума ВАС РФ от 11.02.2014 № 11059/13 по делу № А26-9592/2012 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
2.2.5. Постановление Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 28.01.2014 года № 11535/13 по делам № А40-148581/12 и А40-160147/12 // "Вестник ВАС РФ", 2014, № 6.
2.2.6. Постановление Президиума ВАС РФ от 23.04.2012 № 1649/13 по делу № А54-5995/2009// "Вестник ВАС РФ", 2013, № 12.
2.2.7. Постановление Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 03.04.2012 года № 17043/11 по делу № А41-29131/10 //"Вестник ВАС РФ", 2012, № 7.
2.2.7. Постановление Президиума ВАС РФ от 19.06.2007 № 15954/06 по делу № А40-28164/06-60-257// "Вестник ВАС РФ", 2007, № 10.
2.2.8. Постановление Президиума ВАС РФ от 11.05.2005 № 207/04 по делу № А40-11425/03-30-89// "Вестник ВАС РФ", 2005, № 9.
2.2.9. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 22.12.2005 № 96 "Обзор практики рассмотрения арбитражными судами дел о признании и приведении в исполнение решений иностранных судов, об оспаривании решений третейских судов и о выдаче исполнительных листов на принудительное исполнение решений третейских судов"// "Вестник ВАС РФ", 2006, № 3.
2.2.10. Постановление АС СЗО от 24.02.2016 № Ф07-250/2016 по делу № А26-7582/2013 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
2.2.11. Постановление АС СЗО от 12.01.2016 по делу № А26-9018/2013 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
2.2.12. Постановление АС СЗО от 08.12.2015 по делу № А26-7536/2013 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
2.2.13. Постановление АС СЗО от 01.09.2015 № Ф07-4843/2015 по делу № А26-7583/2013 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
2.2.14. Постановление АС СЗО от 02.06.2015 № Ф07-2631/2015 по делу № А26-7708/2013 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
2.2.15. Постановление АС СЗО от 02.06.2015 № Ф07-1374/2015 по делу № А26-7582/2013 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
2.2.16. Постановление АС СЗО от 22.05.2015 № Ф07-1670/2015 по делу № А26-7793/2013 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
2.2.17. Постановление АС СЗО от 12.05.2015 № Ф07-1137/2015 по делу № А26-9018/2013 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
2.2.18. Постановление АС СЗО от 23.12.2014 № Ф07-9393/2014 по делу № А26-7536/2013 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
2.2.19. Постановление ФАС Северо-Западного округа от 10.06.2014 № Ф07-2569/2014 по делу № А13-5744/2013 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
2.2.20. Постановление ФАС Северо-Западного округа от 17.05.2013 по делу № А26-9592/2012 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс». – (утрат. силу).
2.2.21. Постановление ФАС Поволжского округа от 03.02.2011 по делу № А65-36607/2009 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
2.2.22. Постановление Четырнадцатого арбитражного апелляционного суда от 16.11.2016 по делу № А05-3103/2016 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
2.2.23. Постановление Четырнадцатого арбитражного апелляционного суда от 11.07.2016 по делу № А05-2224/2016 [электронный ресурс]. - СПС «Консультант Плюс».
