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Актуальность избранной Петром Сергеевичем Михайловым темы не
вызывает сомнений. Состоявшаяся в 2015 году реформа законодательства об
арбитраже требует дальнейшего изучения, в т. ч. в части пересмотра сло­
жившихся в дореформенный период воззрений на базовые понятия третей-
ского разбирательства.

Автор поставил перед собой амбициозную и интересную задачу: в
контексте новых подходов к арбитражу подвергнуть критическому осмысле­
нию правовые позиции высших судебных инстанций относительно арбитра-
бельности лесных споров. Проблематика эта представляет существенный ин­
терес как с теоретической, так и с практической точки зрения.

Определяя теоретическую базу исследования, диссертант изучил зна­
чительный объем специальной литературы. При этом он не ограничился тру­
дами в области третейского разбирательства, уделив внимание и трудам в
сфере правового регулирования лесопользования, что в дальнейшем позво­
лило сформировать значимые для конечных выводов автора суждения о пра­
вовой природе этих отношений. Диссертант также исследовал впечатляющий
массив законодательного материала и судебной практики.

Структура работы обусловлена поставленной автором проблемой. Дис­
сертантом последовательно и убедительно доказаны формулируемые им те­
зисы. Критическая аргументация автора относительно дореформенных пра­
вовых позиций Конституционного и Высшего Арбитражного Судов РФ по
спорному вопросу отличается вдумчивостью и глубиной.

При общем положительном впечатлении работа не лишена некоторых
недочетов. Так, предлагаемые автором поправки в федеральное законода­
тельство представляются несколько избыточными и казуистичными. Автор
не вполне убедительно обосновал необходимость такого широкого измене­
ния регулирования применительно к узкой категории лесных споров, не рас­
смотрел возможность формулирования более общего подхода.

По итогам прочтения работы возникли некоторые вопросы, на которые
автору предлагается ответить в ходе публичной защиты:

1) Автор убедительно обосновывает арбитрабельность споров, выте­
кающих из отношений по аренде лесных участков, их существованием в сфе­
ре гражданско-правового регулирования. В связи с этим хотелось бы узнать,
как соотносятся предлагаемые автором изменения законодательного регули­
рования с иными категориями гражданско-правовых споров, характеризую­
щихся наличием публичного интереса, например, споров из государственных
закупок? Возможна ли выработка здесь общего подхода?
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2) На странице 123 работы диссертант критически оценивает опреде­
лении КС РФ от 15,01.2015 г. №5-0 и утверждает, что оно не содержит до­
статочных аргументов в поддержку заявленного тезиса, а также принят не в
форме итогового акта по существу вопроса, в связи с чем не может имено­
ваться правовой позицией КС РФ. Хотелось бы уточнить, что именно автор
понимает под правовой позицией высшей судебной инстанции, характеризу­
ется ли она, по его мнению, формальными (принятие судебного акта в опре­
деленной форме, предусмотренной процессуальным законом) или сущност­
ными признаками?

Приведенные вопросы и замечания не умаляют в целом положительно­
го впечатления от работы. Выпускная квалификационная работа Петра Сер­
геевича Михайлова соответствует требованиям, предъявляемым к такого ро­
да сочинениям, и заслуживает высокой положительной оценки.
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